CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS
APRESENTADA . ^

,daÍ0 /03/ÍS$cssâo ordináriaNA

-.^f-Presidente

INDICAÇAO 115/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente ÍNDÍCAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO QUE SEJA DISPONIBILIZADO A

CONTRATAÇÃO DE UM MÉDICO CARDIOLOGISTA PARA REALIZAR O ATENDIMENTO DE

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO.

JUSTIFICAÇÃO

Sr. Prefeito, solicito a vossa atenção para que seja estudado á viabilidade da contratação de um
profissional de cardiologia para a realização de atendimento de urgência e emergência na UPA.
A presença do cardiologista é de extrema importância para garantir um atendimento completo e
eficiente toda a população, garantindo uma anuência de qualidade. Em casos de emergências o
tempo é crucial, com o cardiologista agiliza o atendimento, evitando assim o paciente ser
transferido para outros hospitais, ou até mesmo a morte. A contratação deste especialista na
UPA é um investimento na saúde da população, que trará benefícios em termos de qualidade do
atendimento, aumentando assim a sobrevida dos pacientes.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

MEM IÇETIGIfOLIVEIRA
Vereadora autor (PP)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ' 06.777.130/OOOM 1

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com